Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º 063/2024.

Ouro Fino, 27 de março de 2024.

Ilmo. Sr.

Luiz Carlos Rossini

Vereador - REPUBLICANOS

Cumprimentando-o cordialmente, venho através desta, solicitar seu apoio, no

sentido de enviar meu pedido ao nobre Deputado Federal Jonas Donizette (PSB/SP), afim

que o gabinete do mesmo avalie a possibilidade de apresentar uma propositura a nível

Federal, instituindo O DIA DA CELEBRAÇÃO DA AMIZADE BRASIL-ITÁLIA,

como já ocorre com outras Leis, tais como: BRASIL-ARGENTINA e ou BRASIL-

ISRAEL.

Assim sendo, lhe encaminho o ofício do Embaixador do Brasil em Roma, Exmo.

Sr. Renato Mosca, a qual sugeriu o dia 08 de novembro, uma alusão a 08 de novembro

de 1861, quando o Governo Brasileiro reconheceu o Rei Vittorio Emanuele II na

qualidade de Chefe do Estado Italiano.

Certo de seu apoio no sentido de enviar ao gabinete Federal minha demanda, me

despeço.

Atenciosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br